
 

Acuerdo de Consejo Académico No.02-2016 
Del 1 de marzo de 2016  

 

ACUERDO No. 02-2016 

CONSEJO ACADÉMICO ORDINARIO 
01 de marzo de 2016 

 
1- SE APROBÓ, la Comisión de Plan de Mejoras Institucionales del Consejo 

Académico, integrada por: 

 Prof. Rosa Moreno (Presidente) 

 Prof. Jorge Bonilla 

 Prof. Olda Cano de Araúz 

 Prof. Onidia de Samudio 

 Asesor Legal 
 

2- SE APROBÓ, cortesía de sala al Equipo Técnico de informática: Prof. Carlos 
Sánchez,  Licdo. René Saldaña y Licdo. Gerardo Blanco,  para presentar 
información referente al intento de ataque informático al profesor Erick 
Miranda. 
 

3- SE APROBÓ, la Resolución No.1-2016  del Consejo Académico: 
 

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE CHIRIQUÍ 

CONSEJO ACADÉMICO No.2-2016 

RESOLUCIÓN No.1-2016 

 
El Consejo Académico de la Universidad Autónoma de Chiriquí, en uso de las 
facultades legales; 
 

CONSIDERANDO: 
 
1. Que la Universidad Autónoma de Chiriquí es una institución de Educación Superior, 
comprometida con los más altos intereses socioeconómicos y culturales de esta región y del 
país, formadora de profesionales íntegros con juicio crítico y perfil ético. 
 
2.  Que en días pasados miembros de la familia universitaria han emitido opiniones a través 
de las redes sociales y comunicados en perjuicio de la imagen institucional. 
 
3. Que estas conductas y acciones carecen de fundamento legal y llevan implícitos 
mensajes contradictorios a la visión y misión de la Universidad Autónoma de Chiriquí. 
 

RESUELVE: 
 
1.  Reconocer la democracia como principio universal y que es propio de la comunidad 
universitaria aceptar el libre juego de las ideas, debate, credo político y religioso, dentro del 
marco del respeto, normas institucionales y el fomento de la convivencia pacífica. 
 
2.  Aplicar las sanciones disciplinarias establecidas en las leyes, estatuto y reglamentos para 
aquellos que resulten responsables de estas acciones que atentan contra el cumplimiento 
de los fines y objetivos de la Universidad. 



 

Acuerdo de Consejo Académico No.02-2016 
Del 1 de marzo de 2016  

 
 
3. Divulgar la presente resolución para conocimiento de la familia universitaria. 
 
Dada en la ciudad universitaria el uno de marzo de 2016. 
 
 
 
M.Sc. Blanca E. Ríos C.  M.Sc. Etelvina M. de Bonagas  
Secretaria General  Presidenta del Consejo Académico  
 
 

4- SE APROBÓ, la Carrera de Licenciatura en Emergencias Médicas de la Facultad de 
Medicina, con la inclusión de la asignatura  Sociología en el cuarto semestre y Ética 
Profesional en vez de Bioética.  
 

 

  
 
 
 
 

Plan de Estudio Modalidad Presencial (Licenciatura) 

  Abrev. N° 
Código de 
Asignatura 

Denominación de la Asignatura  HT HP HL Total CR Pre-Requisito 

Primer Año - I Semestre 

1 ESP. 150a 23906 Redacción y Expresión Oral y Escrita I 2 2 0 4 3   

2 BIO 108 20002 Principio de biología 2 0 3 5 3   

3 EME 101 20000 Sistema de Atención Médica en Panamá 2 4 0 6 4   

4 ING. 120a   Inglés I 2 2 0 4 3   

5 ED. FIS. 100 4190 Educación Física 2 2 0 4 3   

6 EME 115a 20088 Terminología Médica 2 2 0 4 3   

7 EME 200a 20087 Procedimiento Diagnóstico I 2 8 0 10 6   

                      

Sub- Totales 14 20 3 37 25   

Primer año - II Semestre  

8 EME 104 20068 Sist. Méd. De Emergencias. 2 3 0 5 3 EME 101./20000 

9 QM 108 20069 Principio de Química  2 0 3 5 3   

10 Geo 117a 22090 Geografía de Panamá I 2 2 0 4 3   

11 ING. 120b   Inglés II 2 2 0 4 3 Ing120a/ 0628 

12 Esp. 150b 9409 Redacción y Expresión Oral y Escrita II 2 2 0 4 3 Esp 150a/23906 

13 TEM 115b 20203 Terminología Médica II 2 2 0 4 3 Eme.115a/20088 

14 EME 200b 20208 Procedimiento Diagnóstico II 2 8 0 10 6 Eme. 200a/20087 

Sub- Totales  14 19 3 36 24   



 

Acuerdo de Consejo Académico No.02-2016 
Del 1 de marzo de 2016  

 
 
 
 
 

 
 
 

Tercer Año- I semestre 

29 EME 340a 20220 Primeros Auxilios III 2 8 0 10 6 EME240b/20207 

30 EME 330a 20221 Urgencias Medico Quirúrgico Pediátricas. I  3 10 0 13 8 EME230b./20206 

31 EME 350a 20222 Farmacología Básica I 3 2 0 5 4 Qm./20069 

32 EME 300a 20223 Equipo y Procedimiento De Urgencias I 2 8 0 10 6 EME240 a-b 

33 EME 310a 20224 Desastres I 3 5 0 8 5 Eme 240 a-b 

34 EME 320a 20225 Transporte Sanitario I 2 10 0 12 7 Eme 102/20068 

35 HIST 
 
103 a   HRPE I 2 2 0 4 3 Hist 112 a-b 

Sub-Totales  17 45 0 62 39   

 

 

 

 

Segundo Año - Primer Semestre  

15 EME 220a   Anatomía Humana I 2 0 3 5 3 Bio 108 

16 EME 210a   Fisiología Humana I 2 0 3 5 3 Bio 108 

17 EME 230a   Urgencias Médico Quirúrgicas I 2 10 0 12 7 
EME 115a-b,  EME 200 
a-b,   Bio 108 

18 
EME 240a   Primeros Auxilios I 2 10 0 12 7 

Bio108/ 20002 EME 
115a,     EME 200a-b  

19 PSIC 250a   Salud Mental I 2 4 0 6 4 EME 115a 

20 
Geo 117b   Geografía de Panamá II 2 2 0 4 3 Geo 117 a 

21 Hist 112   Historia de Panamá I  2 2 0 4 3   

Sub-Total 14 28 6 48 30   

Segundo Año - Segundo Semestre  

22 EME 220b 20204 Anatomía Humana II 2 0 3 5 3 EME 220a/20091 

23 TEM 210b 20205 Fisiología Humana II 2 0 3 5 3 EME 210a/20092 

24 EME 230b 20206 Urgencias Médico Quirúrgicas II 2 10 0 12 7 
EME230a/20093 Bio 
108/20002 

25 EME 240b 20207 Primeros Auxilios II 2 8 0 10 6 EME240a/20094 

26 PSIC 250b 20209 Salud Mental II 2 4   6 4 Psic.250a 

27 FIL. 102   Ética  Profesional 2 4 0 6 4 
 

28 HIST  112 b   Historia de Panamá II  2 2 0 4 3 HIST.112a 

Sub-Totales 14 28 6 48 30   



 

Acuerdo de Consejo Académico No.02-2016 
Del 1 de marzo de 2016  

 

 

Tercer Año- II Semestre 

36 EME 340b 20226 Primeros Auxilios IV 2 8 0 10 6 EME 340a./20220 

37 EME 330b 20227 Urgencias Medico Quirúrgico Pediátricas. II  3 10 0 13 8 EME330a./20221 

38 EME 350b 20228 Farmacología Básica II 3 2 0 5 4 EME 350a./20222 

39 
EME 300b 20223 Equipo y Procedimiento De Urgencias II 2 8 0 10 6 EME 300a./20223 

40 EME 310b 20230 Desastres II 3 5 0 8 5 EME 310a/20224 

41 EME 320b 20231 Transporte Sanitario II 3 10 0 13 8 EME320a/20225 

42 HIST 103 b   HRPE II 2 2 0 4 3 Hist 103a  

Sub-Totales  18 45 0 63 40   

Cuarto Año - I Semestre 

43 EME 400   Reanimación Básica y Avanzada 2 8 0 10 6 EME 340b 

44 EME 410   
Manejo de la Urgencias  
Gineco-obtétricas. 2 8 0 10 6 EME 340 b 

45 EME 430   Metodología de la Investigación  2 6 0 8 5   

46 CAR 440   Educación Ambiental  2 2 0 4 3   

47 Soc. 420 
 

Sociología  2 2 0 4 3 
 

Sub- total  12 26 0 36 23   

Cuarto Año - II Semestre 

48 EME 450 b   Trabajo De Grado         6 
Según Reglamento de 
Escuela  

Sub-total          6   

TOTAL 101 211 18 330 217   

 

5- SE APROBÓ, autorización para el pago de diploma de los siguientes 

estudiantes de la Facultad Ciencias de la Educación. 

 Daysi Elizabeth Cedeño 4-162-327 

 Yariela Miranda  4-269-435 

 Roberto Denis Justavino  4-701-101 
 

6- SE APROBÓ, licencia con sueldo del profesor Carlos Iglesias, de la Facultad 
de Ciencias Naturales y Exactas, para realizar capacitación en la 
Preservación de Fósiles Vertebrados e Invertebrados en el Departamento de 
Paleontología de la Universidad de Florida en Gainesville Estados Unidos.  
Esta licencia fue por un año, a partir del 20 de marzo de 2012. 

 
7- SE APROBÓ, licencia sin sueldo de la profesora Olivia Mercedes Caballero, 

del Centro Regional Universitario de Oriente,  por motivos personales, a partir 
del 11 de marzo de 2016 al 11 de marzo de 2017.  
 



 

Acuerdo de Consejo Académico No.02-2016 
Del 1 de marzo de 2016  

 
 
 
 

8- SE APROBÓ, el Informe de la Sabática de la profesora Arabella Atencio y su 
reintegro.    

 
 
 
 
 
 

SECRETARÍA GENERAL 
SECCIÓN PARLAMENTARIA 
 
/evideida 

 


